¹ «Ad quam spem uocauerit nos dominus deus noster, quid modo geramus, quid toleremus et quid exspectemus, notum esse non dubito cantati uestrae. Gerimus mortalitatem, toleramus infirmitatem, exspectamus diuinitatem. Vult enim deus non solum uiuificare, sed etiam deificare nos», Αυγουστίνος Ιππώνος, Sermo De psalmo LXXXI : Deus stetit in synagoga deorum, I, Fr. Dolbeau, "Nouveaux sermons de saint Augustin pour la conversion des païens et des donatistes (V)", Revue des Études Augustiniennes 39 (1993), 57-108 (βλ. σ. 97).

² Αυγουστίνος Ιππώνος, Speculum de Scriptura Sacra, PL 34, 1032-1033.

³ «...ita est excellentior creatura quae libera voluntate peccat, quam

quae propterea non peccat, quia non habet liberam voluntatem», Αυγουστίνος Ιππώνος, De Libero arbitrio 3, 5, 15, PL 32, 1278.

⁴ «Proinde librum vel epistolam meam, quam secum ad nos supradicti attulerunt, secundum hanc fidem intelligite, ut neque negetis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separetis, tamquam sine illa vel cogitare aliquid vel agere secundum Deum ulla ratione possimus; quod omnino non possumus. Propter hoc enim Dominus cum de fructu iustitiae loqueretur, ait discipulis suis: Sine me nihil potestis facere [Ico. 15, 5]», Αυγουστίνος Ιππώνος, Epistola 214, 2, PL 33, 969.

⁵ Αυγουστίνος Ιππώνος, Epistola 194, 2, 5, PL 33, 876.